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 چكیده

ی هنرمند دارد، های خلاقانهی یک کالای هنری اصیل که سعی در ابراز دیدگاهعکس هنری به مثابه

هنر جایگاه وصاد و فرهنگهای اقتصادی و هنری برخوردار است و در هر دو گفتمان اقتاز ارزشتوأماً 

باشد که در صورت حصول شناخت و ای را دارا میهای بالقوهپتانسیل ای دارد. این کالای هنریویژه

شرایط  بهبودهای بازار عکاسی و نهایتاً توان در دگرگونی زیرساختها میگذاری بر روی آنسرمایه

ش عاملان، نهادهای عملیاتی، هنرمند، مخاطب و مند شد. در این راستا نقاقتصادی عکاسان از آن بهره

 بازار فروش عکسرو سعی شده است تا با بررسی عوامل دیگر غیرقابل انکار است که در پژوهش پیش

، برمبنای نظریات هوارد بکر و ویکتوریا الکساندر به شناخت نظام 7531تا  7531های سال ازدر ایران 

حاضر از نظر روش توصیفی تحلیلی و از  پژوهشاین مقصود،  عکاسی هنری دست یابیم. برای نیل به

ای، اسنادی و میدانی نظر هدف کاربردی انتخاب شده و اطلاعات مورد نیاز و ضروری به صورت کتابخانه

 آوری شده است. جمع

ی عکاسان ِهنرمند از منابعی ی اقتصادی خانوادهبخش اعظم چرخه ها،براساس نتایج حاصل از یافته

گذران  تواندینماش و عکاس با اتکاء به فروش آثار هنریشود می تأمینر از فروش عکس هنری غی

 یابد.های دوم و سوم اشتغال میزندگی کند و به اجبار به شغل

ها و چون حراجهای انتفاعی و غیرانتفاعی و عواملی همنهادهایی چون دولت، سازمان همچنین

توانند در رونق اقتصادی بازار فروش و نهایتاً اقتصاد عکاس ها در این عرصه وجود دارند که مینمایشگاه

 ی همزمان شوند.هنری تأثیرگذار باشند و مانع از اشتغال اجباری هنرمند در چند حرفه

 عكس ايرانبازار فروش ، كالای هنری، عكاسي هنری، اقتصاد هنر: كلیدی ژگانوا
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 مقدمه

ساس . براین انموده استگرایش روزافزون بشر به بهزیستی، اهمیت علم اقتصاد را بیش از پیش 

ای شوند. فرهنگ و هنر نیز به عنوان مقولهاقتصاد سنجیده می نظرنقطهها از ی امور و پدیدهامروزه همه

ر واقع باشد. دکه از این قاعده مستثنی نیست، داری قابلیت بسیار زیادی برای بررسی در این حوزه می

ن در ای پژوهشی فرهنگ و اقتصاد برقرار است مابین دو عرصهبه جهت تعاملات بسیار مؤثری که فی

 باشد. است، قابل اغماض نمیسال گذشته مورد توجه قرار نگرفتهگستره، که تا چند 

ای های بالقوهی هنرهای تجسمی، به دلیل برخورداری از ویژگیعکاسی هنری به عنوان یکی از زیرشاخه

تواند در اقتصاد هنر و به تبع آن اقتصاد هنرهای تجسمی مؤثر واقع شود، در این پژوهش مورد که می

ی کالایی هنری که دارای ارزش فرهنگی و اقتصادی است، دارای ت. عکس به مثابهتحلیل قرار گرف

سال از بدو ورودش در ایران هنوز هم شناخت  711که متأسفانه با گذشت  باشدمیای پتانسیل ویژه

ی هنری های موجود در این شاخهکامل و جامعی از وجوه مختلف آن حاصل نشده است. چنانچه ظرفیت

گذاری شود، دستاوردهای ارزشمندی را برای اقتصاد هنر مند بر روی آن سرمایهبه طور نظامشناخته و 

چنین برای صاحبان این کالا و هنرمندان فعال در در سطحی خرد، اقتصاد کشور در سطحی کلان و هم

 این بخش به همراه خواهد داشت.
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فروش عکس در ایران به عنوان هنری که  رو را پیرامون بازارروی بر آن شدیم تا پژوهش پیشاز این  

ی اخیر( مورد بررسی قرار دهیم. برای دستیابی به سادگی در دسترس عموم قرار گرفته است )در سه دهه

شناسانه و اقتصادی که در راستای پژوهش فوق به نتایجی اصولی لازم بود تا براساس نظریات جامعه

مفصل به این نظریات پرداخته شده است. از رویکردِ  باشد، حرکت کنیم که در فصل دوم به طورمی

گریزوولد )به تصحیح ویکتوریا الکساندر( و نقطه نظرات تولید فرهنگ هوارد بکر، الماس فرهنگی از وندی

مند در ی انسانی بهره گرفته شد تا به نظامی قاعدهی سرمایهدیوید تراسبی در باب اقتصاد هنر و نظریه

فرضی از ساختار هنر در جامعه و با حصول شناختی از یم و بتوانیم براساس پیشدنیای هنر دست یاب

شی چنین با دستیابی به بینمفاهیم تولید، توزیع و فروش آثار هنری، بازار فروش را توصیف کنیم و هم

 ی عکاسی در ایران بپردازیم.ی بازار کار در دنیای هنر به تحلیل بازار کار در حوزهدرباره

باشد، سعی کردیم تا خط و ا توضیحاتی پیرامون موضوع اصلی که همانا عکاسی هنری میسپس ب

مرزهای این حوزه را به درستی تعریف کرده و در حدود معینی حرکت کنیم. عکاسی هنری به عنوان 

چیدمان ، خلاقه و ابداعی های متعددی هم چون عکاسیی عکاسی شامل زیرشاخهیکی از چندین شاخه

ها که به تفصیل در فصل سوم به آن باشدمیهای فرمالیستی و ... عکس، چیدمان دیجیتالی، محیطی

 پرداخته شده است. 

فراز و  در فصل دوم، به تحلیل شدهمطرحی فصل سوم براساس تعاریف، مفاهیم و نظریات در ادامه

های پس از انقلاب تا به امروز های حاکم در سیر تکاملی بازار عکس و عکاسی هنری در سالنشیب

  های نظام هنری عکاسی معرفی شده است.و عوامل و نهادهای تأثیرگذار در زیرساخت شدهپرداخته

ای از مقالهای براساس خگویی به سؤالات پژوهش و در جهت اثبات فرضیات، پرسشنامهدر راستای پاس

 ای میدانی درکواری با عنوان توابع مختلف درآمد هنرمندان که مطالعهدیوید تراسبی از دانشگاه مک

در بخش نخست مشخصات در سه بخش تهیه و تنظیم شد که  مورد درآمد هنرمندان استرالیایی بود،

مورد سؤال قرار گرفته است؛ در بخش دوم در مورد درآمدهای سالیانه حاصل از کار عکاسی،  فردی

کارهای مرتبط هنری و کارهای غیر هنری و همچنین مدت زمان اشتغال پاسخگویان به کار عکاسی، 



3 

کارهای مرتبط هنری و کارهای غیر هنری سؤال شده است و در بخش سوم و پایانی در مورد میزان 

ر عوامل اثرگذار بر کسب درآمد بیشتر؛ عوامل مؤثر بر افزایش فروش عکس در ایران؛ عوامل مؤثر بر تأثی

کنندگان و عوامل تهدیدکننده ایجاد بستری مناسب برای عرضه و شناخت بیشتر آثار در میان مصرف

ی که انفر از عکاسان هنری حرفه 57پرسشنامه در بین  در بازار فروش عکس نظرسنجی شده است.

 ذشدهاخهای در تهران توزیع شد که در نهایت با تحلیل پاسخبراساس معیارهایی مشخص انتخاب شدند 

ای، اسنادی و آماری، در فصل های کتابخانهدر پرسشنامه و ارزیابی نظرسنجی و نتایج حاصل از داده

.پایانی مورد بررسی قرارگرفته شدند
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 (پژوهشكلیات فصل اول) -2

 بیان مسئله -2-2

رابطه مستقیم اقتصاد، فرهنگ و انسان، ارتباطی چند سویه و پیوسته بوده است. فرهنگ، به 

ست رودی انسان شکل گرفته  است. از اینمحور و موضوع نیازهای عالی و اقتصاد مبتنی بر نیازهای ما

مهم  یشاخهاز یک منظر اثربخشی فرهنگ و زیرسازد که ای را مهیا میین دو، عرصهکه تعامل میان ا

فزوده ا باارزشی کند و از دیگر سو، هنر به مثابه کالایوجو میرا در رونق اقتصادی جست« هنر»آن یعنی 

ه تهای بسیار ارزشمندی را داراست و همواره در تاریخ کاربردهای آشکار و موثری داشاقتصادی، ظرفیت

 کرده است.یبازار را جستجو م هایفرصتو 

ری ملل هندر تعاملات فرهنگی و  بدیلیبیناگفته پیداست که کالاهای فرهنگی و به ویژه هنری، حامل 

ای رصهشود. عزایی نیز تلقی میر سو بستر مناسبی در حوزه اشتغالو از دیگ آیدو اقوام نیز به شمار می

ادی و فرهنگی برخی ریزان و مدیران اقتصتر از هر زمانی مورد توجه برنامهجدیکه در سالیان اخیر 

 و دستاوردهای شاخصی را به همراه داشته است. قرارگرفتهیافته و در حال توسعه کشورهای توسعه

ه کهای اقتصادی چشمگیر )مثال آورد که علاوه بر آورده توان شاهدِمصادیق متنوع و گوناگونی را می

، دستاوردهای فرهنگی توجهقابلزند(و ارزش افزوده ه میشانبههای کلان شانهها و بیزنستجارتبا 

 ارزشمندی را نیز برای صاحبان آن کالاها به همراه داشته است.

در  ای کهیابند. زمینهتر میصاد فصل مشترک و پیوندهای مستحکمدر این چرخه است که هنر و اقت

بخشی این حوزه ر و به تبع آن رونقرا نه تنها در حوزه اقتصاد هن مند شدن، کارکرد خودصورت نظام

 تردید خواهد بود.کار آن را در اقتصاد خرد و کلان و تولید ثروت ملی بلا، بلکه اثر آشخواهد داشت
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دستی و معدود آثار هنری کشورمان های صنایعیشینه این موضوع در برخی از رشتهکه پهر چند 

بدیل در عرصه هنرهای تجسمی، کمتر وجه ای بیهو واگویی است، اما علیرغم وجود ظرفیت اعتناقابل

 اقتصادی آن مورد توجه قرار گرفته است.

پذیر است، در این پژوهش از ای تفکیکهای متنوع و گستردهبا توجه به اینکه هنر به زیرشاخهلذا 

 یهای گسترده کاربردهنر که علاوه بر زمینهای از ی هنرهای تجسمی به عنوان شاخهی حوزهگستره

های هنری نیز راگیری بیشتری نسبت به سایر حوزه، دارای فدر حیات فردی و اجتماعی ما دارد که

ی کارکردی بسیار وسیعش و همچنین سطح کیفی بسیار باشد، عکاسی هنری با توجه به حوزهمی

 باشد.ی آن در ایران، مورد پیشنهاد میبالا

طات است، عکاسی به عنوان یک رسانه نقش بسزایی در از آنجایی که جهان امروز جهان اطلاعات و ارتبا

اندن و همچنین اش در امر نمایدارد. در واقع عکس به خاطر ویژگیانتقال اطلاعات و برقراری ارتباطات 

 توانبه صراحت می باشد وی وسیع اجتماع حائز اهمیت میاش در گسترهی ارتباطیبه دلیل نقش واسطه

است و از زمانی که اولین  انکارغیرقابلی بشر ی زندگی امروزهادعا کرد که نقش عکاسی در گستره

ای به برای ارتباط و بیان، جایگاه ویژهای ضروری تا به امروز عکس به عنوان واسطه تصویر شکل گرفت

 خود اختصاص داده است.

 ده شده است که سببقدری متنوع و پیچی ی عکاسی در زندگی امروز بهبر این اساس، کاربرد گستره

ها المعارفیرهدر داشاخه عکاسی  711از  های متنوع عکاسی شده است و امروزه بیششاخه گیریشکل

آنچه که در اینجا مهم قلمداد  ثبت شده است از جمله عکاسی خبری، مستند، علمی، تبلیغات و ... . اما

که تحت چارچوب عکاسی هنری تعریف شود و دارای باشد ای از عکاسی میهشود شناخت شاخمی

 بتوان آن را جزء یک کالای فرهنگی محسوب کرد. که باشد هاییارزش

ر دو باشد که دهای فرهنگی میعان داشت که یکی از اشکال سرمایهدر توضیح کالای فرهنگی باید اذ

هایی کالای فرهنگی که با خصیصهر واقع ای می باشد. دنگی و اقتصادی دارای جایگاه ویژهگفتمان فره

زند، خود را رقم می ، معنوی، اجتماعی، تاریخی، نمادین، اصالت و ... ارزش فرهنگیشناختیزیباییچون 


